



**МАРИЙ ЭЛ  
РЕСПУБЛИКЫН  
КУГЫЖАНЫШ ПОГЫНЖО  
ПУНЧАЛ**

**ГОСУДАРСТВЕННОЕ  
СОБРАНИЕ  
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 27 февраля 2025 г. № 112-П

**О внесении изменений в некоторые постановления  
Государственного Собрания Республики Марий Эл**

Государственное Собрание Республики Марий Эл **постановляет:**

1. Внести в пункт 5 Положения об Аппарате Государственного Собрания Республики Марий Эл, утвержденного Постановлением Государственного Собрания Республики Марий Эл от 29 июля 2014 года № 696-П «Об утверждении Положения об Аппарате Государственного Собрания Республики Марий Эл» (портал «Марий Эл официальная» ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 31 июля 2014 г., № 29072014030053; 28 ноября 2019 г., № 28112019030122; 31 октября 2022 г., № 27102022030068), следующее изменение:

слова «министром Республики Марий Эл - полномочным представителем Главы Республики Марий Эл» заменить словами «полномочным представителем Главы Республики Марий Эл и Правительства Республики Марий Эл в Государственном Собрании».

2. Внести в Регламент Государственного Собрания Республики Марий Эл, утвержденный Постановлением Государственного Собрания Республики Марий Эл от 11 июля 2024 года № 718-П «О Регламенте Государственного Собрания Республики Марий Эл» (портал «Марий Эл официальная» ([mari-el.gov.ru/other/pravo](http://mari-el.gov.ru/other/pravo)), 11 июля 2024 г., № 11072024030066, 1 ноября 2024 г., № 31102024030037, 27 декабря 2024 г., № 26122024030072), следующие изменения:

1) абзац третьей части пятой статьи 15 изложить в следующей редакции: «полномочный представитель Главы Республики Марий Эл и Правительства Республики Марий Эл в Государственном Собрании»;

2) абзац десятый статьи 16 после слов «Управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Марий Эл» дополнить словами «, Уполномоченным по правам человека в Республике Марий Эл»;

3) в части пятой статьи 34 слова «не позднее чем за 30 дней» заменить словами «не позднее чем за 45 дней»;

4) в части второй статьи 41 слова «Министр Республики Марий Эл - полномочный представитель Главы Республики Марий Эл» заменить словами «Полномочный представитель Главы Республики Марий Эл и Правительства Республики Марий Эл в Государственном Собрании»;

5) в части пятой статьи 53 слова «министр Республики Марий Эл - полномочный представитель Главы Республики Марий Эл» заменить словами «полномочный представитель Главы Республики Марий Эл и Правительства Республики Марий Эл в Государственном Собрании»;

6) часть первую статьи 91 дополнить словами «, Молодежному парламенту Республики Марий Эл»;

7) статью 94 признать утратившей силу;

8) в части первой статьи 95 слова «не позднее 20 суток» заменить словами «не позднее 30 суток»;

9) в частях первой и четвертой статьи 104 слова «министр Республики Марий Эл - полномочный представитель Главы Республики Марий Эл» заменить словами «полномочный представитель Главы Республики Марий Эл и Правительства Республики Марий Эл в Государственном Собрании»;

10) в части третьей статьи 121 слова «министра Республики Марий Эл - полномочного представителя Главы Республики Марий Эл» заменить словами «полномочного представителя Главы Республики Марий Эл и Правительства Республики Марий Эл в Государственном Собрании»;

11) в части третьей статьи 146 слова «министр Республики Марий Эл - полномочный представитель Главы Республики Марий Эл, представители иных органов государственной власти и органов местного самоуправления» заменить словами «полномочный представитель Главы Республики Марий Эл и Правительства Республики Марий Эл в Государственном Собрании, иные представители органов государственной власти, представители органов местного самоуправления»;

12) в абзаце шестом статьи 168 слова «двадцатидневного срока» заменить словами «тридцатидневного срока»;

13) в части четвертой статьи 205 слова «министр Республики Марий Эл - полномочный представитель Главы Республики Марий Эл» заменить словами «полномочный представитель Главы Республики Марий Эл и Правительства Республики Марий Эл в Государственном Собрании»;

14) в частях второй и третьей статьи 208 слова «по законодательству» заменить словами «по науке, образованию, национальной и молодежной политике»;

15) статьи 210 и 211 изложить в следующей редакции:

**«Статья 210.** Молодежный парламент Республики Марий Эл формируется на срок полномочий Государственного Собрания Республики Марий Эл соответствующего созыва в количестве 40 человек.

В состав Молодежного парламента Республики Марий Эл входят:

17 членов Молодежного парламента Республики Марий Эл - представителей от муниципальных молодежных парламентав по представлению представительных органов городских округов, муниципальных округов и муниципальных районов в Республике Марий Эл;

13 членов Молодежного парламента Республики Марий Эл - представителей от региональных отделений политических партий, представленных в Государственном Собрании Республики Марий Эл соответствующего созыва, пропорционально числу депутатов, избранных в составе каждого списка кандидатов, получивших депутатский мандат в Государственном Собрании Республики Марий Эл. При этом выбор представителя для включения в состав Молодежного парламента Республики Марий Эл осуществляется региональным отделением самостоятельно;

10 членов Молодежного парламента Республики Марий Эл - по итогам конкурсного отбора среди представителей от осуществляющих деятельность на территории Республики Марий Эл социально ориентированных некоммерческих организаций, общественных объединений, в том числе молодежных организаций, органов самоуправления организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального и высшего профессионального образования, советов молодежи предприятий, организаций и учреждений, а также среди граждан, выдвинувших свою кандидатуру путем самовыдвижения (далее - конкурсный отбор кандидатов в члены Молодежного парламента Республики Марий Эл).

Порядок формирования Молодежного парламента Республики Марий Эл устанавливается Положением о Молодежном парламенте Республики Марий Эл.

**Статья 211.** Порядок проведения конкурсного отбора кандидатов в члены Молодежного парламента Республики Марий Эл и его критерии устанавливаются Комитетом Государственного Собрания по науке, образованию, национальной и молодежной политике.

Сообщение о формировании нового состава Молодежного парламента Республики Марий Эл и о проведении конкурсного отбора кандидатов в члены Молодежного парламента Республики Марий Эл публикуется в средствах массовой информации и размещается в сети «Интернет»

не позднее чем за три месяца до истечения срока полномочий Молодежного парламента Республики Марий Эл предыдущего созыва.

Решение об утверждении общего состава Молодежного парламента Республики Марий Эл, изменении состава Молодежного парламента Республики Марий Эл или прекращении членства в Молодежном парламенте Республики Марий Эл принимается Президиумом Государственного Собрания по представлению Комитета Государственного Собрания по науке, образованию, национальной и молодежной политике.»;

16) в части первой статьи 220 слова «не позднее 20 суток» заменить словами «не позднее 30 суток»;

17) в статье 227 слова «министра Республики Марий Эл - полномочного представителя Главы Республики Марий Эл» заменить словами «полномочного представителя Главы Республики Марий Эл и Правительства Республики Марий Эл в Государственном Собрании».

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель  
Государственного Собрания  
Республики Марий Эл



М.З.Васютин